
 

 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582  Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 

Deliberazione n. 43/19 
Determina a contrarre e contestuale affidamento gestione PEC Ordine triennio 2019-2021. 

CIG: Z7C280D80A 
 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 16.04.2019 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contrato ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
 
EVIDENZIATO che l’Ordine eroga a tutti gli iscritti un servizio di apertura di una casella di PEC 
gratuitamente e che ad oggi sono state assegnate n. 3.131 caselle tramite Starsoftware con il 
gestore Aruba e con estensione .omceove.il; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Ordine provvedere al rinnovo del servizio con il gestore ARUBA 
affidandosi alla convenzione attivata dalla FNOMCeO e consistente in un accordo commerciale per 
la casella pec standard da 1GB con canone triennale a carico dell’Ordine di € 2,40+ iva; 
 
SOTTOLINEATO che l’Ordine ha attivato questo servizio gratuito per gli iscritti fin dal novembre 
2009 con l’attivazione n. 4.000 caselle PEC al costo di € 8.290 + iva con un costo annuale di € 2,07 a 
casella; 
 
EVIDENZIATO che l’adesione alla convezione consente un evidente risparmio di spesa e la 
convenzione con una proposta commerciale di € 2,41+iva in tre anni per la casella pec standard da 
1GB (al momento non è possibile ampliare lo spazio della casella pec) 
 
SOTTOLINEATO che per l’adesione sarà sufficiente una lettera su carta intestata in cui verranno 
indicati i dati dell’ordine e del presidente specificando la modalità di convenzione; 
 
PRECISATO  che Aruba procede quindi all’attivazione del codice convenzione, che di fatto consentirà 
agli iscritti di accedere direttamente al portale www.pec.it selezionando “convenzioni” e poi 
digitando il codice convenzione indicato da Aruba e seguendo il percorso di attivazione della casella 
pec, che prevede anche un controllo del codice fiscale per verifica; 
 
POSTO  che i titolari delle Pec già attive riceveranno - DUE MESI PRIMA DELLA SCADENZA – una mail 
ed una pec da Aruba che li avvisa della imminente scadenza con le indicazioni (due o tre passaggi da 
fare on-line) per provvedere in autonomia al rinnovo che sarà poi fatturato all’ordine (insieme alle 
nuove attivazioni); 
 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it
http://www.pec.it/


PRECISATO che sarà a carico dell’iscritto provvedere al passaggio, altrimenti la pec non verrà 
rinnovata. 
 
PRECISATO che l’Ordine riceverà mensilmente, oltre alla fattura, anche un report con l’indicazione 
delle Pec attivate/rinnovate e di quelle in scadenza (in caso di cancellazione o trasferimento del 
medico sarà cura dell’Ordine aprire un ticket con Aruba e indicare il nominativo relativo alla pec da 
non rinnovare); 
 
EVIDENZIATO che non si tratta di migrazione ad altro gestore e che pertanto sarà possibile 
mantenere le PEC assegnate e non vi è la necessità di riconfigurare tutti i sistemi che poggiano sul 
servizio, pertanto tale ipotesi appare vantaggiosa anche in termini di efficienza del servizio prestato; 
 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria nel pertinente titolo I categoria II capitolo 2 “Spese per la 
comunicazione”  del bilancio di previsione 2019, che prevede uno stanziamento di € 40.000, è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame per l’anno 2019 e 
che per i successivi due anni verrà fatta apposita previsione; 

 
DISPONE 

 
L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 
50/2016, mediante approvazione della proposta d’ordine per una spesa complessiva massima così 
specificata: 
Rinnovo A SCADENZA delle 3.131 pec già assegnate per tre anni   € 7.514,40 + iva 
Attivazione nuove pec         €        2,41 + iva all’una 
      
Di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 8.000 in tre anni da porsi a carico del bilancio di 
previsione dell’Ordine anno 2019 sul titolo I categoria II capitolo 2 “Spese per la comunicazione”  
per la quota di spettanza, che prevede uno stanziamento di € 40.000. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il funzionario dott.ssa 
Carla Carli, trattandosi di affidamento di imposto inferiore ai 40.000 euro. 
 

 
       Il Presidente       Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)             (dott. Luca Barbacane)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Utente:  Carla Carli  

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

 

Denominazione Amministrazione:  ORDINE DEI MEDICI DELLA PROVINCIA DI VENEZIA 

- ORDINE MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DI VENEZIA  

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z7C280D80A 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 

40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

Importo € 8.000,00 

Oggetto 
Attivazione convezione FNOMCeO per servizio 

PEC agli iscritti con Aruba triennio 2019-2021  

Procedura di scelta contraente 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del contratto FORNITURE 

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa pubblica 

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 

dPCM 24/12/2015 
 

Motivo richiesta CIG 
Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui 

al dPCM 24 dicembre 2015 
 

 


		2019-05-24T11:06:18+0100
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	firmato digitalmente - D.Lgs 82/2005 s.m.i.


		2019-05-24T11:38:13+0100
	Venezia-Mestre
	BARBACANE LUCA
	firmato digitalmente - D.Lgs 82/2005 s.m.i.




